Prosequar modo quaedam notatu digna, ac primo caedem *Stiliconis*, jussu Honorii generi sui anno 404 cum filio *Eucherio* interfecti, quasi affectassent imperium, jugulata etiam conjuge *Stiliconis Severa* (2). Obsessa ac direpta fuit Roma anno 409, aut sequenti (3), à Gothis duce *Alarico*, captaque *Placidia* soror Honorii A., quae nuptui tradita *Athaulpho* fratri *Alarici*, viri in Romanos animum mitigavit, multumque profuit Imperio. Anhelante *Alarico* in Urbis excidium citato anno 409, in Hispanias *Alani*, *Vandali*, et *Svevi* irruerunt, quas subinde domitas partiti sunt invicem. Hunni item Italiam

(1) *Evanicum* vulgo appellant.

(2) Confugerat *Stilico* ad asylum Ecclesiae, quod ipse temere violaverat, idque etiam exeunte praecedenti saeculo, id est anno 399 *Eutropio* contigit. Ante urbis excidium, detenta ab *Herculiano* annona Africana, in Urbe tam dira fames grassata est, ut humanae carnes laniarentur, matresque comederent parvulos. Legantur *Zosimus* lib. 5, et *Hieronymus* in Epistola ad *Principiam*. Emituit tunc *Laetae*, ejusque matris *Passimena*, *Probae*, et *Flaviae Constantiae* in pauperes liberalitas. De *Herculiano* autem tyrannide, militari apparatu, et interitu vide libro 7, cap. 42 *Paulum Orosium*.

(3) Dixi Romam ab *Alarico* obsidione vallatam, direptamque fuisse anno 409, aut sequenti. Quidam enim cum illustri *Pagio* referendum id putant in annum 409, et in octavum *Honorii* Consulatam; quidam vero in Consulatam *Fl. Vararis*, et in annum 410, quae est sententia communior. At sententia *Pagii* comprobatur *Fastis Idatii*, in quibus legitur, *Honorio Aug. VIII*, et *Theodosio Aug. III. Coss.*, *Alaricus rex Gothorum Romam ingressus*. In *Chronico* etiam *Ivonis Carnotensis* habetur: *Tempore Innocentii capta est à Gothis Roma anno D. 409, indict. 9*. Haec tamen facile ad concordiam revocantur; nam *Alaricus* anno 409 Romam profectus, Imperatorem nominavit *Attalum* Praef. Urbis, et vi armisque Senatam commovit adversus *Honorium*, ut *Zosimus* lib. 6, *Orosius* lib. 7, et *Sozomenus* libro 9, litteris tradiderunt. Verum *Consule Varare*, et anno 410 *Alaricus* Romam cum exercitu rediens occupavit illam, delevitque; et dies excidii hujus fuit, ut inquit *Auctor Historiae Miscellae*, *IX Kalendas Septembris*, non, ut ait *Calvisius*, *Kalendarum Aprilium*. S. *Hieronymus* cladem urbis commemorans repetebat *Maronis* verba 2 *Aen.*

Quis cladem illius noctis, quis funera fando

Explicet, aut possit lacrymis aequare dolorem?

Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos,